

NOTE FOR PAD

(Starred Assembly Q. No. *14/17/36)

There is no such proposal under consideration of the Government to set-up Sugar Mill on the centre of the three cities Sadhaura, Bilaspur and Chhachhrauli. The Haryana Government, in exercising of the powers conferred by proviso to clause 6-A of the Sugarcane (Control) order, 1966 and with the prior approval of the Central Government, has notified vide dated 10.01.2012 that no new sugar factory shall be set up within the radius of 25 Kms of any existing sugar factory or another new sugar factory in the State. Two private sector sugar mills at Yamunanagar and Naraingarh are already in operation which procure the sugarcane available in Sadhaura, Bilaspur and Chhachhrauli areas. The details of cane area, cane available and assigned mill by which the cane is crushed of Sadhaura, Bilaspur and Chhachhrauli areas are as under:-

Year	Sadhura			Bilaspur			Chhachhrauli		
	Cane Area (in acres)	Cane Available (in Lac qtls)	Assigned mill by which cane is crushed	Cane Area (in acres)	Cane Available (in Lac qtls)	Assigned mill by which cane is crushed	Cane Area (in acres)	Cane Available (in Lac qtls)	Assigned mill by which cane is crushed
2020-21	3432	5.22	Naraingarh Sugar Mills	87	0.09	Saraswati Sugar Mills	261	0.28	Saraswati Sugar Mills
2021-22	3971	8.08		336	0.75		351	0.30	
2022-23	4148	5.18		370	0.84		379	0.29	
2023-24	4407	1.03 (upto 10.12.23)		276	0.12 (upto 10.12.23)		447	0.06 (upto 10.12.23)	

From the above, it is clear that average cane area available in Sadhura, Bilaspur and Chhachhrauli constituency is 3850 acre, 264 acre and 330 acre respectively. Similarly, average sugarcane availability for crushing is 6.00 Lac qtls, in Sadhura, 0.55 Lac qtls.in Bilaspur and 0.29 Lac qtls. in Chhachhrauli area. Considering an average season of 160-165 days, the availability of cane is just

enough for the existing two Sugar Mills. These Mills have enough capacity to take cane from additional 2500-3000 acres.

At present 14 Sugar Mills are in operation in the State of Haryana. Out of which, 11 Sugar mills are under cooperative sector and 3 Sugar mills are working under Private sector. The details of the Sugar Mills set up in Haryana alongwith capacity and name of the places are as under: -

Cooperative Sugar Mills

Sr. No	Name of the Mills	Place	Capacity (in TCD)
1.	The Panipat Coop. Sugar Mills Ltd.	Panipat	5000
2.	The Haryana Coop. Sugar Mills Ltd.	Rohtak	3500
3	The Karnal Coop. Sugar Mills Ltd.	Karnal	3500
4.	The Sonipat Coop. Sugar Mills Ltd.	Sonipat	2200
5.	The Shahabad Coop. Sugar Mills Ltd.	Shahabad	5000
6.	The Jind Coop. Sugar Mills Ltd.	Jind	1750
7.	The Palwal Coop. Sugar Mills Ltd.	Palwal	2200
8.	The Meham Coop. Sugar Mills Ltd.	Meham	2500
9.	The Kaithal Coop. Sugar Mills Ltd.	Kaithal	2500
10.	Ch. Devi Lal Coop. Sugar Mills Ltd.	Gohana	2500
11.	Hafed Sugar Mills	Assandh	2500
		Total	33150

Private Sugar Mills

Sr. No	Name of the Mills	Place	Capacity (in TCD)
1.	Saraswati Sugar Mills	Y.Nagar	10000
2.	Naraingarh Sugar Mills	Naraingarh	4000
3	Piccadilly Sugar Mills	Bhadson	5000
		Total	19000

Details of area under sugarcane

The details of sugarcane area during the last four years and current year are as under: -

Cooperative Sugar Mills

(in Acres)

Sr. No	Name of the Mills	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	The Panipat Coop. Sugar Mills Ltd.	16802	19877	24130	25104	25863
2.	The Rohtak Coop. Sugar Mills Ltd.	28834	35415	43301	41773	31361
3	The Karnal Coop. Sugar Mills Ltd.	19026	20165	22479	23654	22500
4.	The Sonipat Coop. Sugar Mills Ltd	14431	13926	15981	16058	13628
5.	The Shahabad Coop. Sugar Mills	37980	35385	35872	34292	30228
6.	The Jind Coop. Sugar Mills Ltd.	13250	15851	16486	15759	11696
7.	The Palwal Coop. Sugar Mills Ltd.	14700	16300	20300	19801	16980
8.	The Meham Coop. Sugar Mills Ltd.	17348	21274	27962	24626	19075
9.	The Kaithal Coop. Sugar Mills Ltd.	15960	17307	18593	17269	11926
10	Ch. Devi Lal Coop. Sugar Mills	15400	18142	22426	20990	14924
11	Hafed Sugar Mills Assandh	15901	15994	15160	10353	8813
	Total	209632	229636	262690	249679	206994

Private Sugar Mills

(in Acres)

Sr. No	Name of the Mills	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	Saraswati Sugar Mills, Yamunanagar	85167	84859	90791	97073	96090
2.	Naraingarh Sugar Mills	28981	28086	30000	30913	28615
3.	Piccadilly Sugar Mills, Bhadson	26358	27537	29230	28002	22689
	Total	140506	140482	150021	155988	147394

Cane Crushed

Mills wise details of cane crushed during the last four seasons and current season (Till 10.12.2023) is as under:-

Cooperative Sugar Mills

S.No.	Mills	(lakh qtls.)				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (Till 10.12.2023)
1.	Panipat	29.28	33.26	43.79	65.51	6.37
2.	Rohtak	45.91	60.28	57.02	58.07	6.49
3.	Karnal	35.72	38.85	53.63	56.28	8.14
4.	Sonipat	29.56	32.23	30.79	30.75	2.12
5.	Shahabad	68.24	76.81	73.15	74.24	5.46
6.	Jind	28.55	30.14	27.74	24.80	2.36
7.	Palwal	23.32	33.58	35.63	36.08	2.57
8.	Meham	35.04	40.03	39.60	40.88	3.29
9.	Kaithal	41.22	41.45	38.94	37.62	2.82
10.	Gohana	35.02	42.54	41.45	36.23	0.81
11.	Assandh	35.68	37.02	34.69	29.27	2.97
	Total	407.54	466.19	476.43	489.73	43.40

Private Sugar Mills

Sr. No	Name of the Mills	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (Till 10.12.23)
1.	Saraswati Sugar Mills, Yamunanagar	164.00	161.62	162.21	166.39	36.45
2.	Naraingarh Sugar Mills	51.87	49.79	46.26	48.42	6.67
3.	Piccadilly Sugar Mills, Bhadson	75.36	74.20	69.61	66.21	9.13
	Total	291.23	285.61	278.08	281.02	52.25

Sugarcane Price

Haryana Govt. announced the following State Advised Price (SAP) for all the varieties of sugarcane i.e. Early, Mid & Late group during the year 2010-11 to 2024-25 alongwith FRP 6 as per details given below: -

Crushing season	Variety-wise State Advised Price (SAP) (in Rs. Per qtl.)			FRP based on 9.5% recovery (in Rs. Per qtl.)
	Early	Mid	Late	
2010-11	220	215	210	139.12
2011-12	231	226	221	145.00
2012-13	276	271	266	170.00
2013-14	301	295	290	210.00
2014-15	310	305	300	220.00
2015-16	310	305	300	230.00
2016-17	320	315	310	230.00
2017-18	330	325	320	255.00
2018-19	340	335		275.00
2019-20	340	335		275.00
2020-21	350	345		285.00 (Based on 10% Sugar recovery)
2021-22	362	355		290.00 (Based on 10% Sugar recovery)
2022-23	372	365		305.00 (Based on 10% Sugar recovery)
2023-24	386	379		315.00 (Based on 10.25% Sugar recovery)
2024-25	400	393		--

X-X-X

अनुपूरक जानकारी

(तारांकित विधानसभा प्रश्न संख्या *14/17/36)

सरकार के पास तीन शहरों साढौरा, बिलासपुर और छछरौली के मध्य में चीनी मिल स्थापित करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। हरियाणा सरकार ने गन्ना (नियंत्रण) आदेश, 1966 के खंड 6-ए के प्रावधान द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और केंद्र सरकार की पूर्व अनुमति दिनांक 10.01.2012 के साथ अधिसूचित किया है कि राज्य में किसी भी मौजूदा चीनी कारखाने या किसी अन्य नए चीनी कारखाने के 25 किलोमीटर के दायरे में कोई भी नई चीनी मिल स्थापित नहीं की जाएगी। यमुनानगर और नारायणगढ़ में निजी क्षेत्र की दो चीनी मिलें पहले से ही कार्यरत हैं जो साढौरा, बिलासपुर और छछरौली क्षेत्रों में उपलब्ध गन्ने की खरीद करती हैं। साढौरा, बिलासपुर और छछरौली क्षेत्रों के गन्ना क्षेत्र, उपलब्ध गन्ने और निर्दिष्ट की गई मिल, जिसके द्वारा गन्ना पिराई की जाती है, का विवरण निम्न प्रकार है:-

वर्ष	साढौरा			बिलासपुर			छछरौली		
	गन्ने का क्षेत्र (एकड़ में)	गन्ने की उपलब्धता (लाख क्वि0 में)	निर्दिष्ट मिल जिसके द्वारा गन्ने की पिराई की जाती है	गन्ने का क्षेत्र (एकड़ में)	गन्ने की उपलब्धता (लाख क्वि0 में)	निर्दिष्ट मिल जिसके द्वारा गन्ने की पिराई की जाती है	गन्ने का क्षेत्र (एकड़ में)	गन्ने की उपलब्धता (लाख क्वि0 में)	निर्दिष्ट मिल जिसके द्वारा गन्ने की पिराई की जाती है
2020-21	3432	5.22	नारायणगढ़ चीनी मिल	87	0.09	सरस्वती चीनी मिल	261	0.28	सरस्वती चीनी मिल
2021-22	3971	8.08		336	0.75		351	0.30	
2022-23	4148	5.18		370	0.84		379	0.29	
2023-24	4407	1.03 (10.12.23 तक)		276	0.12 (10.12.23 तक)		447	0.06 (10.12.23 तक)	

उपरोक्त से, यह स्पष्ट है कि साढौरा, बिलासपुर और छछरौली निर्वाचन क्षेत्र में उपलब्ध औसत गन्ना क्षेत्र क्रमशः 3850 एकड़, 264 एकड़ और 330 एकड़ है। इसी प्रकार, पिराई के लिए गन्ने की औसत उपलब्धता साढौरा में 6.00 लाख क्विंटल, बिलासपुर में 0.55 लाख क्विंटल और छछरौली क्षेत्र में 0.29 लाख क्विंटल है। 160-165 दिनों के सीजन की औसत अवधि को ध्यान में रखते हुए मौजूदा गन्ने की उपलब्धता दोनों चीनी मिलों के लिए पर्याप्त है। इन मिलों के पास 2500-3000 एकड़ से अतिरिक्त गन्ना लेने की पर्याप्त क्षमता है।

वर्तमान में हरियाणा राज्य में 14 चीनी मिलें कार्यरत हैं। जिनमें से 11 चीनी मिलें सहकारी क्षेत्र के अंतर्गत और 3 चीनी मिलें निजी क्षेत्र के अंतर्गत कार्यरत हैं। हरियाणा में स्थापित चीनी मिलों का क्षमता सहित विवरण और स्थानों के नाम निम्न प्रकार है:-

सहकारी चीनी मिलें

क्र० स०	चीनी मिलों के नाम	स्थान	क्षमता (टी सी डी)
1.	पानीपत सहकारी चीनी मिल लि०	पानीपत	5000
2.	हरियाणा सहकारी चीनी मिल लि०	रोहतक	3500
3.	करनाल सहकारी चीनी मिल लि०	करनाल	3500
4.	सोनीपत सहकारी चीनी मिल लि०	सोनीपत	2200
5.	शाहबाद सहकारी चीनी मिल लि०	शाहबाद	5000
6.	जींद सहकारी चीनी मिल लि०	जींद	1750
7.	पलवल सहकारी चीनी मिल लि०	पलवल	2200
8.	महम सहकारी चीनी मिल लि०	महम	2500
9.	कैथल सहकारी चीनी मिल लि०	कैथल	2500
10.	चौ० देवी लाल सहकारी चीनी मिल लि०	गोहाना	2500
11.	हैफेड़ सहकारी चीनी मिल	असंध	2500
		कुल	33150

निजी चीनी मिलें

क्र० स०	चीनी मिलों के नाम	स्थान	क्षमता (टी सी डी)
1.	सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर	यमुनानगर	10000
2.	नारायणगढ़ चीनी मिल	नारायणगढ़	4000
3.	पिकाडली चीनी मिल, भादसों	भादसों	5000
		कुल	19000

गन्ने के अधीन क्षेत्र का विवरण

पिछले चार वर्षों एवं चालू वर्ष में गन्ने के अधीन क्षेत्र का विवरण निम्न प्रकार है:—

सहकारी चीनी मिलें

(एकड़ में)

क्र० स०	चीनी मिलों के नाम	2019—20	2020—21	2021—22	2022—23	2023—24
1.	पानीपत सहकारी चीनी मिल लि०	16802	19877	24130	25104	25863
2.	रोहतक सहकारी चीनी मिल लि०	28834	35415	43301	41773	31361
3.	करनाल सहकारी चीनी मिल लि०	19026	20165	22479	23654	22500
4.	सोनीपत सहकारी चीनी मिल लि०	14431	13926	15981	16058	13628
5.	शाहबाद सहकारी चीनी मिल लि०	37980	35385	35872	34292	30228
6.	जींद सहकारी चीनी मिल लि०	13250	15851	16486	15759	11696
7.	पलवल सहकारी चीनी मिल लि०	14700	16300	20300	19801	16980
8.	महम सहकारी चीनी मिल लि०	17348	21274	27962	24626	19075

9.	कैथल सहकारी चीनी मिल लि०	15960	17307	18593	17269	11926
10.	चौ० देवी लाल सहकारी चीनी मिल लि०	15400	18142	22426	20990	14924
11.	हैफेड़ सहकारी चीनी मिल असंध	15901	15994	15160	10353	8813
	कुल	209632	229636	262690	249679	206994

निजी चीनी मिलें

(एकड़ में)

क्र० सं०	चीनी मिलों के नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर	85167	84859	90791	97073	96090
2.	नारायणगढ़ चीनी मिल	28981	28086	30000	30913	28615
3.	पिकाडली चीनी मिल, भादसों	26358	27537	29230	28002	22689
	कुल	140506	140482	150021	155988	147394

गन्ना पिराई

पिछले चार वर्षों व वर्तमान पिराई सत्र 2022-23 में (दिनांक 10.12.2023 तक) पिराई किये गये गन्ने का मिलानुसार विवरण निम्न प्रकार है:-

सहकारी चीनी मिलें

(लाख क्वि०)

क्र० सं०	मिल	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (10.12.2023 तक)
1.	पानीपत	29.28	33.26	43.79	65.51	6.37
2.	रोहतक	45.91	60.28	57.02	58.07	6.49
3.	करनाल	35.72	38.85	53.63	56.28	8.14
4.	सोनीपत	29.56	32.23	30.79	30.75	2.12
5.	शाहाबाद	68.24	76.81	73.15	74.24	5.46
6.	जीन्द	28.55	30.14	27.74	24.80	2.36
7.	पलवल	23.32	33.58	35.63	36.08	2.57
8.	महम	35.04	40.03	39.60	40.88	3.29
9.	कैथल	41.22	41.45	38.94	37.62	2.82
10.	गोहाना	35.02	42.54	41.45	36.23	0.81
11.	असंध	35.68	37.02	34.69	29.27	2.97
	कुल	407.54	466.19	476.43	489.73	43.40

निजी चीनी मिलें

क्र० सं०	चीनी मिलों के नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (10.12.23 तक)
1.	सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर	164.00	161.62	162.21	166.39	36.45
2.	नारायणगढ़ चीनी मिल	51.87	49.79	46.26	48.42	6.67
3.	पिकाडली चीनी मिल, भादसों	75.36	74.20	69.61	66.21	9.13
	कुल	291.23	285.61	278.08	281.02	52.25

गन्ने की कीमत

हरियाणा सरकार द्वारा सीजन 2010-11 से 2023-24 के लिये गन्ने की सभी किस्मों जैसे की अगेती, मध्यम व पिछेती किस्म के लिये घोषित राज्य सुझावित मूल्य (एस.ए.पी.) के साथ उचित एवं प्रोत्साहन मूल्य का विवरण निम्न प्रकार है:-

पिराई सीजन	किस्मानुसार गन्ने का मूल्य (रुपये प्रति क्विंटल में)			9.5 प्रतिशत के आधार पर गन्ने का उचित एवं प्रोत्साहन मूल्य एफ.आर.पी. (रुपये प्रति कि०)
	अगेती	मध्यम	पछेती	
2010-11	220	215	210	139.12
2011-12	231	226	221	145.00
2012-13	276	271	266	170.00
2013-14	301	295	290	210.00
2014-15	310	305	300	220.00
2015-16	310	305	300	230.00
2016-17	320	315	310	230.00
2017-18	330	325	320	255.00
2018-19	340	335		275.00
2019-20	340	335		275.00
2020-21	350	345		285.00 (10% चीनी प्राप्ति के आधार पर)
2021-22	362	355		290.00 (10% चीनी प्राप्ति के आधार पर)
2022-23	372	365		305.00 (10% चीनी प्राप्ति के आधार पर)
2023-24	386	379		315.00 (10.25% चीनी प्राप्ति के आधार पर)
2024-25	400	393		-